
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    967    DEL     14/11/2023 

PROGRAMMA  REGIONALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
DESTINATI ALLA RINEGOZIAZIONE DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE AI 

SENSI DELLA DGR N. 409 DEL 20.03.2023 : ACCERTAMENTO IMPORTO E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEI BENEFICIARI DOMANDE AGOSTO – 
OTTOBRE 2023  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE PER LA CASA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1058 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 967 del 14/11/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:
 • la Legge n. 431 del 9/12/1998 e in particolare l'art. 11 che ha istituito il Fondo nazionale 
per  la  locazione  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione,  di  seguito 
denominato Fondo nazionale, e successive modifiche;
• la Legge Regionale n. 24 del 08/08/2001 e in particolare gli artt. 38 e 39 che hanno 

istituto il Fondo per l’accesso all’abitazione in locazione;
• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2031  del  28.12.2020  ad  oggetto:  “Fondo 

Regionale per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt.  38 e 39 della L.R.  
24/2001 e ss.mm.ii. ”Criteri di gestione dell’anno 2021” con la quale è stata avviata una 
prima sperimentazione per favorire la rinegoziazioni contrattuali;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 02.08.2021 ad oggetto: “Approvazione 
programma Regionale per la concessione di  contributi  destinati  alla rinegoziazione di 
contratti di locazione”

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  22.11.2021  ad  oggetto:  “Programma 
regionale per la concessione di contributi  destinati  alla rinegoziazione dei  contratti  di 
locazione -  Delibera di  Giunta Regionale n.  1275/2021 - proroga e ridefinizione dei 
termini per l'anno 2022”;
VISTA la propria Determinazione dirigenziale n. 749 del 24.09.2021 con la quale veniva 
approvato l’Avviso Pubblico per l’erogazione di  contributi  per la rinegoziazione delle 
locazioni esistenti, con eventuale modifica della tipologia contrattuale, in esecuzione della 
DGR ER 1275/2021;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 409 del 28.03.2023 ad oggetto: 
“Programma regionale per la concessione di contributi destinati alla rinegoziazione dei 
contratti  di  locazione  -  definizione  delle  risorse  e  dei  criteri  di  funzionamento”  - 
annualità 2023;

DATO ATTO che in data 05 settembre 2023 e 12 ottobre 2023 sono state presentate n. 2 
domande  al  comune  di  Cattolica,  rientranti  nei  requisiti  previsti  per  l’anno  2023  dalla 
predetta DGR n. 409/2023 come da seguente schema:

Numero 
PROTOCOLLO

Data IMPORTO RIDUZIONE MESI IMPORTO RIMBORSO

33316 05/09/2023 € 2.090,00 19 € 1.881,00

39686 12/10/2023 € 3.400,00 20 € 3.000,00

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  del  Comune  di  Riccione  n.  1382  del 

Pratica n. 1058 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 967 del 14/11/2023 Pag. 2 di 4



31/10/2023  ad  oggetto:  “Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  per  la 
rinegoziazione delle locazioni esistenti, con eventuale modifica della tipologia contrattuale, 
in  esecuzione  della  d.g.r.  e.r.  1275/2021  e  ss.  mm.  ii.  individuazione  beneficiari  e 
determinazione  contributo  economico.  periodo  agosto  –  ottobre  2023”,  con  la  quale, 
nell’approvare  l’ammissibilità  delle  predette  domande nn.  33316/2023 e  39686/2023 di 
richiesta di contributi per la rinegoziazione delle locazioni, attribuisce contestualmente al 
Comune di Cattolica risorse pari a  € 4.881,00;
RITENUTO  di  accertare  il  predetto  importo  di  €  4.881,00,  assegnato  al  Comune  di 
Cattolica, sul cap. di entrata 232000 “Contributi regionale per il pagamento dei canoni di 
locazione” bilancio 2023;
RITENUTO di impegnare le risorse assegnate, pari ad € 4.881,00 sul cap. di uscita 4951001 
“Concessione contributi per il pagamento canoni di locazione” bilancio 2023, in favore dei 
soggetti beneficiari del contributo;

VISTI: il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ritiene qui di seguito  
integralmente riportata;

2) di prendere atto dell’assegnazione disposta dal Comune di Riccione con DD 1382/2023 
in favore del Comune di Cattolica, pari ad € 4.881,00 riferita all’istruttoria di n.2 domande 
ammesse al contributo regionale destinato alla rinegoziazione dei canoni di locazione;

3) di accertare le risorse assegnate al Comune di Cattolica pari ad € 4.881,00 sul cap. di 
entrata  232000 “Contributi  Regionale  Per  Il  Pagamento  Dei  Canoni  Di  Locazione” 
bilancio 2023;

4) di  impegnare le risorse assegnate, pari ad € 4881,00 sul cap. di uscita 4951001 
“Concessione Contributi  Per Il  Pagamento Canoni  Di Locazione” del  bilancio 2023 in 
favore dei nuclei beneficiari del contributo come da seguente schema:

NUMERO 
PROTOCOLLO

DATA IMPORTO 
RIDUZIONE

MESI IMPORTO 
RIMBORSO

33316 05/09/2023 € 2.090,00 19 € 1.881,00

39686 12/10/2023 € 3.400,00 20 € 3.000,00

5) di dare atto che la liquidazione dei contributi verrà disposta in favore dei beneficiari fatte  
le opportune verifiche sulla permanenza dei requisiti di ammissibilità, a cura dello scrivente 
Servizio;
6) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi degli 

Pratica n. 1058 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 967 del 14/11/2023 Pag. 3 di 4



artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui  
dati  personali  è  effettuato  secondo il  principio  di  tutela  e  riservatezza  e  dei  diritti  dei 
cittadini, nel rispetto del D.Lgs n. 196/2003 e e del GDPR Reg. UE 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali;

7)  di  individuare  nel  dirigente  Settore  3  ing.  Stefano  Bruscoli,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.        

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/11/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1058 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 967 del 14/11/2023 Pag. 4 di 4


